Дело Номер

Номер

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Казань Дата 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Галлямова А.В., при секретаре судебного заседания БагаутдиновойГ.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского р-на г. Казани ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО5, 

подсудимой ФИО2 и его защитника – адвоката Губушкина Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2,

родившейся Дата в г. Адрес, гражданина РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, детей на иждивении не имеющей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи главным бухгалтером государственного автономного профессионального образовательного учреждения ..., то есть, являясь должностным лицом государственного учреждения, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, путём обмана, с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств, принадлежащих ..., при следующих обстоятельствах.

Приказом НомерЛС от Дата ФИО2 принята на работу в ... на должность бухгалтера. Приказом Номер ЛС от Дата ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера. 

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, данная должность отнесена к категории руководителей, основными направлениями деятельности главного бухгалтера являются: организация работ по ведению бухгалтерского учёта организации, контроль за соблюдением порядка оформления первичных учётных документов, обеспечение сохранности бухгалтерских документов. Главный бухгалтер, в том числе, обязана организовывать работу бухгалтерии, координировать и контролировать процесс формирования информации в системе бухгалтерского учёта, обеспечивать сохранность бухгалтерской (финансовой) отчётности, документов и регистров налогового учёта, координировать действия работников бухгалтерии, осуществлять контроль ведения бухгалтерского учёта и составления бухгалтерской (финансовой) отчётности, осуществлять проверки качества составления регистров бухгалтерского учёта, бухгалтерской (финансовой) отчётности.

В период времени с Дата по Дата, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, находясь по адресу: Адрес, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств. сообщила бухгалтеру ... Свидетель №6 ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих переводу в ... для выплат заработной платы работникам .... При этом К.Е.ВБ. действовала без ведома директора Свидетель №4, обманывала Свидетель №6, сообщая ей заведомо завышенные суммы, относительно реально необходимых для осуществления выплат заработной платы работникам. Свидетель №6, будучи не осведомленной о размере реально необходимых сумм денежных средств для осуществления выплаты заработной платы, и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, готовила и направляла необходимые документы в департамент Казначейства Министерства финансов Адрес для осуществления денежных переводов.

Платёжным поручением Номер от Дата произведён перевод денежных средств на общую сумму 741173 руб. 32 коп. с лицевого счёта ... по учёту внебюджетных денежных средств Номер – ..., отрытый в департаменте Казначейства Министерства финансов Адрес, по адресу: Адрес, на банковский счёт Номер, предназначенный для расчёта банка по обязательствам перед физическими лицами, открытый в отделении ... по адресу: Адрес.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с Дата по Дата, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по адресу: Адрес, с целью обмана работников банка, внесла в электронный реестр на зачисление денежных средств, то есть в платёжный документ, направляемый в банк, заведомо ложные, необоснованно завышенные сведения о размере сумм денежных средств, подлежащих зачислению на свой банковский счёт Номер и на банковский счёт Свидетель №7 Номер, открытые в отделении ... по адресу: Адрес, в качестве выплаты заработной платы. В результате указанных противоправных действий ФИО2 ПАО «Татфондбанк», на основании представленных ей документов, в период времени с Дата поДата, зачислило на банковский счёт Номер ФИО2 необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 217500 руб. и на банковский счёт Свидетель №7 Номер необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 147600 руб. 

Далее в период времени с 01 по Дата, К.Е.ВБ., находясь по адресу: Адрес, являясь должностным лицом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя умышленно с корыстной целью, с целью хищения денежных средств, потребовала от ведущего бухгалтера Свидетель №7 передать ей всю сумму необоснованно перечисленных денежных средств в размере 147600 руб. В период времени с01 по Дата, Свидетель №7, будучи не осведомлённой о неправомерном характере зачисления денежных средств на её банковский счёт, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, исполнила незаконное требование ФИО2 Далее в период времени Дата по Дата, Свидетель №7, находясь в неустановленном месте обналичила денежные средства в банкомате. После этого Свидетель №7, находясь по адресу: Адрес, в тот же период времени, передала ФИО2 денежные средства в сумме 147600 руб.

Обманув, таким способом, сотрудников ... и ... ФИО2, используя своё служебное положение, похитила денежные средства в размере 365100 руб., то есть в крупном размере принадлежащие ....

Кроме того, ФИО2, будучи главным бухгалтером ..., то есть должностным лицом, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, в период времени с Дата по Дата, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по адресу: Адрес, действуя умышленно с корыстной целью, выразившейся в стремлении извлечь для себя выгоду имущественного характера, сообщила бухгалтеру данного учреждения Свидетель №6 ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих переводу в ... для выплат заработной платы работникам ... и иных выплат. При этом К.Е.ВБ. действовала без ведома директора Свидетель №4, обманывала Свидетель №6, сообщая ей заведомо завышенные суммы, относительно реально необходимых для осуществления выплат заработной платы работникам и иных выплат. Свидетель №6, будучи не осведомленной о размере реально необходимых сумм денежных средств для осуществления выплаты заработной платы и иных выплат, и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, готовила и направляла необходимые документы в финансовый орган субъекта Российской Федерации (департамент Казначейства Министерства финансов Адрес) для осуществления денежных переводов. 

Платёжными поручениями Номер от Дата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата произведены переводы денежных средств на суммы 592280руб., 287 031руб. 16коп., 1682295 руб. 16 коп., 204410 руб. 11 коп. с лицевых счетов ... по учёту внебюджетных денежных средств Номер – ..., по учёту бюджетных денежных средств Номер – ..., по учёту целевых бюджетных денежных средств Номер – ..., отрытых в финансовом органе субъекта Российской Федерации (департаменте Казначейства Министерства финансов Адрес) по адресу: Адрес, на банковский счёт Номер, предназначенный для расчёта банка по обязательствам перед физическими лицами, открытый в отделении ... по адресу: Адрес. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с Дата по Дата, находясь по адресу: Адрес, с целью обмана работников банка, внесла в электронные реестры на зачисление денежных средств, то есть в платёжные документы, направляемые в банк, заведомо ложные, необоснованно завышенные сведения о размере сумм денежных средств, подлежащих зачислению на свой банковский счёт Номер и на банковский счёт ведущего бухгалтера данного учреждения Свидетель №7 Номер, открытые в отделении ... по адресу: Адрес, в качестве выплаты заработной платы работникам ... и иных выплат. В результате указанных противоправных действий К.Е.ВВ. ..., на основании представленных ей документов, в период времени с Дата поДата, зачислило с банковского счёта Номер, предназначенного для расчёта банка по обязательствам перед физическими лицами, на банковский счёт Номер ФИО2 необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 234 900 руб, не подлежащую к выплате работникам ... в качестве заработной платы и иных выплат, и на банковский счёт ведущего бухгалтера Свидетель №7 Номер необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 221154руб. 36 коп., не подлежащую к выплате работникам ... в качестве заработной платы и иных выплат.

Далее в период времени с Дата по Дата, К.Е.ВБ., находясь по адресу: Адрес, потребовала от ведущего бухгалтера Свидетель №7 передать ей всю сумму необоснованно перечисленных денежных средств в размере 221154руб. 36 коп.. В период времени с 01 по Дата, Свидетель №7, находясь в подчиненном отФИО2 положении, будучи не осведомлённой о неправомерном характере зачисления денежных средств на её банковский счёт, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, исполнила незаконное требование ФИО2 Далее в период времени с Дата по Дата, Свидетель №7, находясь в неустановленном месте, обналичила денежные средства в банкомате, после чего, находясь по адресу: Адрес, в тот же период времени, передала ФИО2 денежные средства в сумме 221154руб. 36 коп.

Обманув, таким способом, сотрудников ... и ..., ФИО2, используя своё служебное положение, похитила денежные средства в размере 456054рублей 36 копеек, то есть в крупном размере, принадлежащие .... 

Кроме того, ФИО2, будучи главным бухгалтером ..., то есть должностным лицом, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, в период времени с Дата ноября по Дата, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по адресу: Адрес, действуя умышленно с корыстной целью, выразившейся в стремлении извлечь для себя выгоду имущественного характера, сообщила бухгалтеру данного учреждения Свидетель №5 ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих переводу в ... для выплат заработной платы работникам .... При этом К.Е.ВБ. действовала без ведома директора Свидетель №4, обманывала Свидетель №5, сообщая ей заведомо завышенные суммы, относительно реально необходимых для осуществления выплат заработной платы работникам, не имея документов, обосновывающих данные завышенные суммы. Свидетель №5, будучи не осведомленной о размере реально необходимых сумм денежных средств для осуществления выплаты заработной платы, и не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, готовила и направляла необходимые документы в финансовый орган субъекта Российской Федерации (департамент Казначейства Министерства финансов Адрес) для осуществления денежных переводов. 

Платёжными поручениями Номер от Дата, Номер отДата, Номер от Дата, Номер отДата, Номер от Дата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата, Номер отДата произведены переводы денежных средств на суммы 1056123руб. 82 коп., 484037 руб. 76коп., 550000 руб., 275736 руб. 13 коп. с лицевых счетов ... по учёту внебюджетных денежных средств Номер – ..., по учёту бюджетных денежных средств Номер – ..., по учёту денежных средств, направленных на выплаты заработной платы за счёт внебюджетных источников Номер – ..., отрытых в финансовом органе субъекта Российской Федерации (департаменте Казначейства Министерства финансов Адрес) по адресу: Адрес, на банковский счёт Номер, предназначенный для расчёта банка по обязательствам перед физическими лицами, открытый в отделении ... по адресу: Адрес. 

С целью достижения своего преступного умысла ФИО2, в период времени с Дата по Дата, находясь по адресу: Адрес, с целью обмана работников банка, внесла в электронные реестры на зачисление денежных средств, то есть в платёжные документы, направляемые в банк, заведомо ложные, необоснованно завышенные сведения о размере сумм денежных средств, подлежащих зачислению на свои банковские счета Номер, Номер и на банковский счёт ведущего бухгалтера данного учреждения Свидетель №7 Номер, открытые в отделении ... по адресу: Адрес, в качестве выплаты заработной платы и иных выплат работникам .... В результате указанных противоправных действий К.Е.ВВ. ..., на основании представленных ей документов, в период времени Дата по Дата, зачислило с банковского счёта Номер, предназначенного для расчёта банка по обязательствам перед физическими лицами, на банковский счёт Номер ФИО2 необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 572644 руб. 75 коп., не подлежащую к выплате работникам ... в качестве заработной платы, и на банковский счёт ведущего бухгалтера Свидетель №7 Номер необоснованно завышенную сумму денежных средств в размере 182 501руб.08 коп., не подлежащую к выплате работникам ... в качестве заработной платы.

Далее в период времени с Дата по Дата, К.Е.ВБ., находясь по адресу: Адрес, потребовала от ведущего бухгалтера Свидетель №7 передать ей всю сумму необоснованно перечисленных денежных средств в размере 182 501руб. 08 коп.. В период времени Дата по Дата, Свидетель №7, находясь в подчиненном отК.Е.ВВ. положении, будучи не осведомлённой о неправомерном характере зачисления денежных средств на её банковский счёт, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, исполнила незаконное требование ФИО2 Далее в период времени Дата поДата, Свидетель №7, находясь в неустановленном месте, обналичила денежные средства в банкомате, после чего находясь по адресу: Адрес, в тот же период времени, передала К.Е.ВВ. денежные средства в сумме 182 501руб. 08 коп.

Обманув, таким способом, сотрудников ... и ..., ФИО2, используя своё служебное положение, похитила денежные средства в размере 755145руб. 83 коп., то есть в крупном размере, принадлежащие .... 

При проведении предварительного расследования ФИО2 пояснила, что согласна с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть о применении особого порядка.

Подсудимая К.Е.ВБ. в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, в присутствии защитника и после проведения консультации с последним заявленное ранее ходатайство об особом порядке принятия решения поддержала. К.Е.ВБ. пояснила, что заявленное ею ходатайство является добровольным, характер и последствия ходатайства она осознает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО5 рассмотрению уголовного дела в особом порядке не возражали.

В связи с изложенным, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицирует ее действия по всем трем преступлениям по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила три преступления, отнесенные уголовным законом к категории тяжких, характеризуется только положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет семью, является ветераном труда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание К.Е.ВВ. суд признает явку с повинной К.Е.ВВ., полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ... К.Е.ВВ. и ее ..., частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание К.Е.ВВ., по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2, все данные о личности, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, материальное положение подсудимой, а также смягчающие и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2, возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы, поскольку по мнению суда, именно такой вид наказания будет соответствовать целям его назначения, является справедливым, соразмерным содеянному.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

При этом, с учетом вышеприведенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить положения статьи 73 Уголовного кодекса РФ. Одновременно с этим, суд принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания.

Суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ, поскольку исключительных обстоятельств для этого, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением до и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, в том числе существенно снижающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд также не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Адвокатам, участвовавшим по данному уголовному делу на предварительном следствии по назначению постановлением следователя, было выплачено 1 250 руб.

На основании части 1 статьи 132, части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, указанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению, совершенному в ноябре 2016года ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2016 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по преступлению, совершенному в ноябре - декабре 2017года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

Окончательное наказание К.Е.ВВ. назначить на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

Назначенное наказание в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ считать условным и установить К.Е.ВВ. испытательный срок 5 лет.

Возложить на К.Е.ВГ. обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своевременно являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Процессуальные издержки в сумме 1 250 руб. отнести за счет государства.

Вещественные доказательства: 

- подшитые в уголовное дело документы: расчётные карточки, реестры денежных средств, выписки о движении денежных средств по счетам, - хранить при уголовном деле

- переданные представителю потерпевшего на ответственное хранение 18 платёжных поручений, 2 журнала регистрации приказов, тетрадь регистрации приказов, 4 подшивки с приказами, - оставить ей же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий –

Судья Вахитовского 

районного суда г. Казани: А.В. Галлямов